
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e ,  d e l l ’ u n i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746 –  LICEO D’ESTE: 0376322450 
Sito web: www.arcoeste.gov.it 

E MAIL:  i.s.arcoeste@arcoeste.it – MNIS00900E@Iistruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it-  
 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA  

LICEO SCIENZE UMANE 
LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

 

Prot. n° 7127/C14 del 11/12/2014 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visti i residui attivi al 31/12/2013; 
• Tenuto conto delle disposizioni amministrativo-contabili, impartite dal D.I. n° 

44/2001; 
• Acquisito il parere dei revisori dei conti, più volte espresso nelle varie visite 

sindacali e ribadito pure in sede di approvazione del Programma annuale 
esercizio finanziario 2014; 

• Sentito anche l’ambito territoriale di Mantova; 
• Ravvisata la possibilità di radiare i residui attivi, di cui all’allegato elenco, 

relativi agli anni 2003,2004,2005,2006 e 2007 in quanto trattasi di fatto di 
crediti ormai ritenuti inesigibili; 

• Considerato infatti che tali residui attivi divenuti di dubbia ed incerta esigibilità 
se mantenuti in bilancio altererebbero, nella prossima redazione del Programma 
Annuale 2015, il grado di attendibilità e veridicità dello stesso; 

• Considerato che, per tutti gli altri crediti, posto che gli stessi concorrono alla 
determinazione dell’avanzo di amministrazione, si pone la necessità di 
mantenere in bilancio solo quelli per i quali sussiste una ragionevole certezza di 
riscossione; 

• Considerato che è possibile radiare i residui attivi di cui all’elenco allegato per 
un importo totale di €81.200,05, opportunamente accantonati in Z01 come da 
disposizioni MIUR date  in fase di redazione del Programma Annuale es.fin. 
2014; 

• Considerato che le radiazioni dei residui attivi comportano una riduzione 
dell’avanzo di amministrazione; 

• Considerato che alla data odierna l’avanzo di amministrazione ammonta ad € 
265.253,08; 

DISPONE 

A) La radiazione dei residui attivi di cui all’elenco allegato, che fa parte integrante 
del presente provvedimento, per un importo totale di € 81.200,05; 

B) Di provvedere alla rideterminazione dell’avanzo di amministrazione, che 
pertanto risulta di € 184.053,03; 
_/dsgaCR 

IL Dirigente scolastico 
(Prof.ssa Maria Rosa Cremonesi) 

 
 

http://www.arcoeste.gov.it/
mailto:i.s.arcoeste@arcoeste.it
mailto:MNIS00900E@Iistruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it

